

# Spotkałam gigantów doradztwa

Jadwiga Skibowska



Całe moje zawodowe życie to była w zasadzie praca w jednym zakładzie pracy. Po zakończeniu studiów pełna zapału i optymizmu w marcu 1977 roku pojęłam staż pracy w Wojewódzkim Ośrodku Postępu Rolniczego w Poświętnem. Tam zapoznałam się ze specyfiką pracy doradczej i zdobyłam pierwsze doświadczenia. Przyznam, że w owym czasie w WOPR w Poświętnem spotkałam „prawdziwych gigantów doradztwa”, dla których praca była pasją. Mogłam się od nich wiele nauczyć i „zarazić” doradztwem. Pomimo że trwało to zaledwie kilka miesięcy, okres ten wspominam z sentymentem.

Dalsze lata pracy związałam z regionem płockim. Na moją decyzję miał wpływ fakt, że w styczniu 1978 roku został powołany Wojewódzki Ośrodek Postępu Rolniczego w Płocku. Praca w tworzonej nowej instytucji pozwalała mi na podejmowanie wielu własnych inicjatyw i realizację pomysłów, co było dla mnie dużym wyzwaniem. Płock stał się moim miejscem na ziemi, tu budowałam swoją pozycję zawodową. W kolejnych latach zdobywałam nowe doświadczenia. Będąc doradcą, przez ponad 40 lat mogłam pomagać rolnikom, przedsiębiorcom i innym mieszkańcom obszarów wiejskich, na różnych płaszczyznach. Udzielałam indywidualnych porad i konsultacji, wypełniałam wnioski, przygotowywałam projekty, a także prowadziłam szkolenia i organizowałam konkursy. Szczególny charakter pomocy zaznaczył się w ostatnich 20 latach mojej pracy, po przystąpieniu Polski do Unii Europejskiej. Od samego początku zająłam się przekazywaniem informacji

i przygotowywaniem wymaganych dokumentów dla rolników, aby mogli korzystać ze środków finansowych UE w ramach Wspólnej Polityki Rolnej. Pierwsze wnioski dotyczyły Programu SAPARD. W kolejnych latach przygotowywałam różne projekty w ramach wszystkich Programów SPO 2004-2006, PROW 2007-2013 i PROW 2014-2020. Dokumenty aplikacyjne o wsparcie finansowe przygotowywałam dla rolników ze wszystkich gmin z Oddziału Płock. Wsparcie finansowe wpłynęło w istotny sposób na rozwój gospodarstw. Zmiany, jakie nastąpiły na wsi, są bardzo widoczne. Rolnicy wyposażyli swoje gospodarstwa w ciągniki i nowoczesny sprzęt rolniczy, zmodernizowali budynki inwentarskie. Programy przyczyniły się także do rozwoju pozarolniczej działalności gospodarczej na wsi.

Zainteresowanie moją pracą ze strony rolników i przedsiębiorców było bardzo duże. Mobilizowało mnie to do ustawicznego doskonalenia swoich umiejętności zawodowych oraz angażowania się w pracę doradcą i szkoleniową. Była także źródłem osobistej satysfakcji zawodowej.

Minęły prawie 3 lata od zakończenia mojej pracy zawodowej. Na to, co wydarzyło się przez wiele lat pracy w doradztwie, patrzę już trochę inaczej, z pewnym dystansem.

Praca zawodowa była ważna w moim życiu. Po latach przychodzi refleksja, ile dobra stało się moim udziałem. Zachowałam miłe wspomnienia z minionych lat. Za cenne uważam kontakty z ludźmi, których do tej pory mi często brakuje.

15

